[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2013                                               № 235                                      с.Ремонтное

Об утверждении муниципальной программы
Ремонтненского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное
природопользование»

       В соответствии с постановлением Администрации Ремонтненского сельского поселения от 13.09.2013 № 211 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ремонтненского сельского поселения», постановлением Администрации Ремонтненского сельского поселения от  13.09.2013 № 213 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ремонтненского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу Ремонтненского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению №1.

       2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ремонтненского

сельского поселения                                                                    А.Я.Яковенко

Постановление вносит:

сектор экономики и финансов

Приложение №1
к постановлению

Администрации Ремонтненского сельского поселения
от 07.10.2013 № 235
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование программы
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Ответственный
исполнитель
программы
	Администрация Ремонтненского сельского поселения

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	отсутствуют

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Программно-
целевые
инструменты
программы
	отсутствуют

	Цели
программы
	1. повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Ремонтненского сельского поселения
2. формирование экологической культуры населения Ремонтненского сельского поселения

	Задачи
программы
	1. Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.
2. Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Ремонтненского сельского поселения, в том числе:

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- организация утилизации  бытовых и промышленных отходов, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
- снижение численности безнадзорных животных;

	Целевые
индикаторы и
показатели
программы
	отсутствуют

	Этапы и сроки
реализации
программы
	муниципальная программа реализуется в один этап в 2014-2020 годах

	Ресурсное обеспечение программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию программы из средств местного бюджета составляет – 2355,5 тыс. рублей;
  средств  областного бюджета составляет –8000,0 тыс. рублей;

     Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы по годам составляет (тыс.рублей):

	Год
	Всего
           областной

                   бюджет
	местный
бюджет

	2014
	2093,6             1000,0
	1093,6

	2015
	7201,9             7000,0
	201,9

	2016

2017

2018

2019

2020
	212,0

212,0
212,0
212,0
212,0
	212,0
212,0
212,0
212,0
212,0

	Ожидаемые
результаты
реализации
программы
	-  повышение уровня экологического просвещения и образования;
- уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок;
- охват населения услугой по сбору и вывозу мусора до 80 %.

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы
            Муниципальное образование «Ремонтненское сельское поселение», расположенное на востоке Ремонтненского района Ростовской области, занимает площадь 42469 га, на которой проживает 7513человек. Качество окружающей среды является неудовлетворительным, что обусловлено как текущим негативным воздействием хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, так и значительными экологическими последствиями прошлой экономической деятельности.
        В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.
Одной из серьезных экологических проблем на территории Ремонтненского  сельского поселения Ремонтненского района  остается, недостаточная организация  работ по сбору, вывозу и утилизации твердых бытовых отходов и их хранение, в связи с тем что:

 - техническая база коммунального предприятия, расположенного на территории Ремонтненского сельского поселения недостаточна  и перспектива  приобретения дополнительной техники за счет собственных средств невелика.

Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Одним из приоритетов мероприятий по благоустройству является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика муниципального образования, благоустройство дворовых территорий, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

В настоящее время существует ряд проблем в данной области.

Проблема безнадзорных животных остается весьма актуальной. Их наличие в настоящее время в населенных пунктах не велико в связи с постоянным контролем в этой области, однако их наличие чреваты возникновением инфекционных болезней, к ряду которых восприимчив и человек.
Причины наличия безнадзорных животных – низкий уровень культуры содержания животных, избыточное  их разведение («перепроизводство»), отсутствие современных подходов к регулированию численности.
В последние годы одной из наиболее серьезных экологических проблем, от решения которой зависит состояние здоровья населения, является загрязнение  водных объектов. Это в свою очередь  приводит к деградации водных ресурсов, невозможности использования их в качестве источников водоснабжения и мест нереста рыб, а также к невозможности безопасного пропуска повышенных расходов паводковых вод.
Формирование экологической культуры жителей Ремонтненского сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Итогом влияния перечисленных текущих и накопленных экологических проблем является ухудшение качества окружающей среды, снижение качества жизни граждан и, как следствие, повышение заболеваемости и смертности населения, снижение темпов экономического роста.
2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1.Основными целями Программы являются:

2.1.1. сохранение естественных природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития поселения;
 2.1.2. улучшение качества жизни населения;
   2.1.3. улучшение здоровья населения и демографической ситуации;
   2.1.4. обеспечение экологической безопасности.
2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:

2.2.1. обеспечить защищенность окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

2.2.2. осуществить оценку состояния окружающей среды с целью принятия своевременных управленческих решений по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности;

2.2.3обеспечить защиту территории и населения Ремонтненского сельского поселения от негативного воздействия вод, а также оздоровление экологической обстановки на водных объектах;

   2.2.4повысить экологическую культуру населения;
2.3. Целевыми индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, будут являться:
2.3.1сохранение и преумножение зеленых насаждений на территории поселения;

2.3.2 охват населения услугой по сбору и вывозу мусора до 80 %;

предоставление информации населению Ремонтненского сельского поселения        по улучшению экологической обстановки, информации по вопросам охраны окружающей среды;

2.4. Сроки реализации Программы.
Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2014 - 2020 годов.

Поскольку проблемная ситуация требует постоянного анализа и корректировки мер реагирования, предусматриваемые Программой цель и задачи могут быть решены в течение всего периода реализации Программы, исходя из материальных, трудовых и финансовых возможностей. По этой причине Программа не имеет разбивки на этапы.
2.5 Реализация Программы к концу 2014 года позволит:
-уменьшить количество очагов захламления и ликвидировать несанкционированные свалки;

-повысить уровень экологического просвещения и образования.

3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий
Муниципальная программа не имеет подпрограмм. Конкретные мероприятия по основным направлениям Программы, объемы и источники их финансирования приведены в приложении к настоящей Программе.

4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

        Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы (мероприятия Программы обозначены в приложении 1 к муниципальной программе), за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

       Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

     Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2014-2020 годах будут приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Собрания депутатов Ремонтненского сельского поселения «О бюджете Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Прогноз общего объема финансового обеспечения реализации муниципальной  программы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет 10427,9 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации программы по годам представлено в приложении № 1 к муниципальной программе.

5. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых индикаторов муниципальной программы (целевой параметр – 100 процентов);

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой параметр менее 100 процентов);

3) числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы.
                                                                                                               Приложение № 1

к муниципальной программе
Ремонтненского сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и рациональное
 природопользование»
Сведения о мероприятиях  муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», и их финансовом обеспечении
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
мероприятия
	Сроки
реализа-
ции меро-
приятия
	Объемы финансирования,

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	областной бюджет

	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	местный бюджет
	местный бюджет
	местный бюджет
	местный бюджет
	местный бюджет

	1. 1
	Проведение сходов граждан с доведением информации:

- о порядке обращения с отходами при   их сборе и вывозе;

- об охране окружающей среды;

- об исполнении правил благоустройства территории поселения
	Администрация Ремонтненского сельского поселения
	Весна, осень 2014-2020 гг.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- проведение благоустроительных работ по уборке территории Ремонтненского сельского поселения;

- проведение благоустроительных работ  по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору,  вывозу  и утилизации твердых бытовых отходов с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80 %;

- информационная работа с

населением;

- применение административной практики
	Администрация Ремонтненского сельского поселения
	постоянно
	1895,9

	634,0

	201,9
	212,0
	212,0
	212,0
	212,0
	212,0

	3.
	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

 - расчистка парков, памятников, аллей;

 - в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеке провести занятия на тему «Сохраним планету» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).
	Администрация Ремонтненского сельского поселения
	Ежегодно
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных  зонах, карьерах, применение административной практики
	Администрация Ремонтненского сельского поселения, участковый
	Согласно графика объезда поселения
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий):

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов

- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых;

- проведение обкосов территории;

-уход за детскими площадками;

- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами.
	Администрация Ремонтненского сельского поселения
	Ежегодно
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:

- Проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах;

- кладбищ;

- памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны
	Администрация Ремонтненского сельского поселения
	2014-2020
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики
	Администрация Ремонтненского сельского поселения, участковый
	Ежегодно
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Природно-очаговые мероприятия( борьба  с переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций, дезинсекционные обработки на территории Ремонтненского сельского поселения)
	Администрация Ремонтненского сельского поселения
	2014-2020
	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Публикация в периодическом печатном издании Ремонтненского сельского поселения мероприятий по улучшению экологической обстановки, информации по вопросам охраны окружающей среды
	Администрация Ремонтненского сельского поселения
	1 раз в 3 месяца
	Не требует финансирования
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10. 10
	Проведение мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных
	Администрация Ремонтненского сельского поселения
	Ежегодно
	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Мероприятия в области охраны окружающей среды:

Разработка ПСД на капитальный ремонт ГТС, находящихся в муниципальной собственности и безхозяйных ГТС

Выполнение работ по капитальному ремонту ГТС, находящихся в муниципальной собственности и безхозяйных ГТС

противопаводковые мероприятия
	Администрация Ремонтненского сельского поселения

	1045
7314,6
	1000,0
7000,0
	45,0
314,6

Приложение № 2
к муниципальной программе

Ремонтненского сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и рациональное
 природопользование»

Сведения

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	№
п/п
	Наименование
 показателя
	Ед.
изм.
	Методика расчета показателя (формула) и методологические
пояснения к показателю
	Базовые показатели
 (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение сходов граждан по вопросам экологического просвещения и образования
	да/нет
	«да» - если до конца текущего года проводились;

«нет» - если до конца текущего года не проводились;
периодичность показателя – годовая
	отсутствуют

	2.
	Проведение экологических субботников
	да/нет
	«да» - если до конца текущего года проводились;

«нет» - если до конца текущего года не проводились;

периодичность показателя – годовая
	отсутствуют

	3.
	Улучшение санитарно-экологического состояния территории.
	процент
	Y=∑отч.года/∑пред.года
Количество выделенных финансовых средств в отчетном году к количеству выделенных финансовых средств в предыдущем году.
	Y –показатель изменения количества выделенных средств
∑отч.года – сумма средств, выделенных в отчетном году
∑пред.года- сумма средств, выделенных в предыдущем году

	4.
	Исполнение расходных обязательств местного бюджета

	 процент
	                            И=Ф/П*100%

указанный показатель измеряется в процентах и определяет кассовое исполнение расходных обязательств местного бюджета по отношению к бюджетным ассигнованиям в соответствии со сводной бюджетной росписью;
объем утвержденных бюджетных ассигнований и кассовых расходов отражен в отчете об исполнении консолидированного бюджета;
периодичность показателя – годовая
	Объем бюджетных ассигнований на отчетный год в соответствии со сводной бюджетной росписью, тыс. рублей (П)

	кассовое исполнение местного бюджета за отчетный год, тыс. рублей (Ф)

[image: image2.png]

PAGE
8